
 
 

 
 
           

 

  

 Istituto Comprensivo Statale di Ponte  
   con sezioni associate nei Comuni di Paupisi e Torrecuso 

       Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

AMBITO BN05 

 

 
Via Gr. Uff. Domenico Ocone, snc - 82030 - Ponte (BN)    Tel. 0824/874132    Fax 0824/875292 

 C.F. 92029060628   C.M. BNIC84900V   PEO: bnic84900v@istruzione.it   PEC: bnic84900v@pec.istruzione.it   Sito web: www.icpontebn.edu.it 

 

 

1 

 Ponte, 10/05/2025 

 

 Atti  
 Fascicolo PN 2021-2027 – Avviso di adesione prot.n. 9507  

 

 Sito web www.icpontebn.edu.it 
 

 

 

 

Oggetto: Determina avvio procedure individuazione figure professionali necessarie alla realizzazione  

del progetto – Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 

– Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico 

ESO4.6 “Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare 

riferimento al I e II ciclo” – Azione ESO4.6.A1 – Sotto azione ESO4.6.A1.B “Competenze di base” – 

Avviso di adesione prot.n. 9507 del 22 gennaio 2025 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 

30 agosto 2023, n. 176 – c.d. progetto “Agenda SUD” seconda annualità. 

 
Azione ESO4.6 A.1  Sotto azione A1.B     Titolo progetto: “Migliorando competenze! 2a edizione” 

Codice Identificativo Progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPN-CA-2025-25       CUP: J84D25000260007 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 176 del 30/08/2023 con il quale è stato avviato 

il progetto denominato “Agenda SUD” con destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione della 

dispersione scolastica nelle regioni del Mezzogiorno, nell’ambito della linea di investimento 1.4. 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, del Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, in 

attuazione del regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-

2027, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060; 

PRESO ATTO, dall’Allegato 2 del D.M. sopra citato, delle risorse assegnate all’Istituto per l’a. s. 

2023/2024, a valere sul Programma Operativo Nazionale “Per la scuola” 2014-2020 (30.000,00 euro), e 

per l’a. s. 2024/2025, a valere sul Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 (30.000,00 

euro); 

VISTA l’avviso prot.n. 9507 del 22/01/2025, di adesione alla seconda annualità del c.d. progetto “Agenda 

SUD”;  

VISTA la candidatura n. 7944 (prot.n. 17890 del 08/02/2025); 

VISTA la lettera di autorizzazione all’attuazione del sottoindicato progetto: 
 

Autorizzazione 

progetto 

Codice identificativo progetto Titolo progetto Importo  

autorizzato 
AOOGABMI.  

n. 0057235  

del 15/04/2025 

ESO4.6.A1.B-FSEPN-CA-2025-25 Migliorando competenze! 2a edizione € 29.994,00 

mailto:bnic84900v@istruzione.it
mailto:bnic84900v@pec.istruzione.it
http://www.icpontebn.edu.it/
http://www.icpontebn.edu.it/
I.C. PONTE (BN) - C.M. BNIC84900V - PROTOCOLLO 0002203 DEL 10/05/2025



 
 

 
 
           

 

  

 Istituto Comprensivo Statale di Ponte  
   con sezioni associate nei Comuni di Paupisi e Torrecuso 

       Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

AMBITO BN05 

 

 
Via Gr. Uff. Domenico Ocone, snc - 82030 - Ponte (BN)    Tel. 0824/874132    Fax 0824/875292 

 C.F. 92029060628   C.M. BNIC84900V   PEO: bnic84900v@istruzione.it   PEC: bnic84900v@pec.istruzione.it   Sito web: www.icpontebn.edu.it 

 

 

2 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-2025 e 2025-2028; 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti di adesione generale agli avvisi relativi al Programma 

Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 (Collegio dei docenti: n. 20 del 30/10/2023; Consiglio di 

Istituto n. 6 del 31/10/2023); 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti di adesione all’avviso e inserimento del progetto nel PTOF in 

caso di ammissione al finanziamento (Collegio dei docenti: n. 3 del 20/02/2025; Consiglio di Istituto: n. 5 

del 10/02/2025); 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  

VISTE le indicazioni del MIM per la realizzazione degli interventi; 

VISTO il D.P.R. 275/1999 relativo al “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 59/1997”; 

VISTO il D.lgs. 165/2001 contenente “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il D.I. 129 del 28/08/2018, rubricato “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n.107” (G.U. n. 267 del 16/11/2018);  

VISTO il Programma Annuale E.F. 2025, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 2 del 

10/02/2025;  

VISTA la propria determina di iscrizione a bilancio del finanziamento autorizzato, adottata in data 

05/05/2025 prot.n. 2111 con modifica n. 6 al Programma Annuale E.F. 2025; 

VISTO il proprio decreto di assunzione dell’incarico di RUP; 

VISTO il proprio provvedimento di assunzione dell’incarico di direzione e coordinamento del progetto, la 

cui esecuzione è subordinata al rilascio del nulla osta allo svolgimento di incarico aggiuntivo da parte del 

Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania (richiesta prot.n. 2195 del 

09/05/2025); 

VISTO il regolamento contenente “Criteri e limiti per l’attività negoziale del Dirigente scolastico, ai sensi 

dell’art. 45, c. 2, del D.I. 129/2018”, versione aggiornata come da delibera del Consiglio di Istituto n. 3 del 

21/05/2024;  

RITENUTO necessario procedere all’individuazione delle figure professionali necessarie alla 

realizzazione del progetto di cui all’oggetto;  

VISTI i criteri deliberati dagli OO.CC. competenti per l’individuazione/selezione di dette figure 

professionali (Collegio dei docenti: delibera n. 4 del 20/02/2025; Consiglio di Istituto: delibera n. 6 del 

10/02/2025);  

CONSIDERATO che il Manuale utente scuola - realizzazione progetti FSE+ finanziati nell’ambito del 

PN 21-27 prevede, fra le procedure di selezione del personale, la “selezione interna” con delibera del 

Collegio dei docenti;  

CONSTATATA la presenza di tutte le condizioni necessarie; 
 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 
  

DETERMINA 
 

che, per la realizzazione del seguente progetto: 

 

 
 

mailto:bnic84900v@istruzione.it
mailto:bnic84900v@pec.istruzione.it
http://www.icpontebn.edu.it/


 
 

 
 
           

 

  

 Istituto Comprensivo Statale di Ponte  
   con sezioni associate nei Comuni di Paupisi e Torrecuso 

       Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

AMBITO BN05 

 

 
Via Gr. Uff. Domenico Ocone, snc - 82030 - Ponte (BN)    Tel. 0824/874132    Fax 0824/875292 

 C.F. 92029060628   C.M. BNIC84900V   PEO: bnic84900v@istruzione.it   PEC: bnic84900v@pec.istruzione.it   Sito web: www.icpontebn.edu.it 

 

 

3 

 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Priorità 01 – Scuola 

e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 “Azioni di integrazione e 

potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al I e II ciclo” – Azione ESO4.6.A1 – 

Sotto azione ESO4.6.A1.B “Competenze di base” – Avviso di adesione prot.n. 9507 del 22 gennaio 2025 – 

Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. progetto “Agenda SUD” 

seconda annualità. 

Autorizzazione 

progetto 

Codice identificativo progetto Titolo progetto Importo  

autorizzato 
AOOGABMI.  

n. 0057235  

del 15/04/2025 

ESO4.6.A1.B-FSEPN-CA-2025-25 Migliorando competenze! 2a edizione € 29.994,00 

 

Struttura progetto – Sotto-azione A1.B 

N° modulo Titolo Tipologia Durata Costo 

Modulo 1 73955 - Miglioro... linguisticaMente! 1 Lingua madre (Italiano L1) 30 ore € 6.060,00 

Modulo 2 73956 - Miglioro... linguisticaMente! 2 Lingua madre (Italiano L1) 30 ore € 5.907,00 

Modulo 3 73958 - Miglioro... linguisticaMente! 3 Lingua madre (Italiano L1) 30 ore € 5.907,00 

Modulo 4 75096 - Trinity... better together! 1 Lingua inglese 30 ore € 6.060,00 

Modulo 5 75097 - Trinity... better together! 2 Lingua inglese  30 ore € 6.060,00 
 

si proceda con designazione diretta da parte del Collegio dei docenti (selezione interna) delle figure 

professionali di seguito meglio specificate:  
 

Titolo progetto: Migliorando competenze! 2a  edizione 

n. 5 tutor (1 per ogni modulo) 

n. 5 esperti (1 per ogni modulo) 

n. 1 referente per la valutazione  
 

La selezione del personale sarà effettuata attraverso due procedure: la prima, nella riunione del Collegio 

dei docenti di maggio, per i tre moduli da realizzare a giugno 2025; la seconda, in una delle riunioni del 

Collegio dei docenti di inizio a. s. 2025/2026, per i restanti due moduli. 

Nel caso, con le procedure interne, non dovessero essere individuate tutte le figure professionali sopra 

menzionate, 

DETERMINA 
  
che, a seguito di propria dichiarazione sull’esito delle singole procedure, venga pubblicato sul sito web 

dell’Istituto un successivo avviso di selezione di personale esterno, rivolto sia a personale di altre Istituzioni 

scolastiche (collaborazione plurima) sia ad esperti esterni di particolare e comprovata specializzazione, per 

il reclutamento delle figure professionali mancanti. Detti avvisi saranno, inoltre, trasmessi a mezzo mail a 

tutte le Istituzioni scolastiche della Provincia di Benevento e pubblicati sul sito istituzionale dell’Ufficio 

VIII U.S.R. Campania ATP di Benevento. 
 

La presente determina è pubblicata sul sito istituzionale dell’Istituto www.icpontebn.edu.it e conservata, 

debitamente firmata, agli atti della scuola. 
                                                                                                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                                       Prof.ssa Marlène Viscariello   
                                                                                                                                    Firmato digitalmente ai sensi del c.d. CAD e norme ad esso connesse 

mailto:bnic84900v@istruzione.it
mailto:bnic84900v@pec.istruzione.it
http://www.icpontebn.edu.it/

